К делу № 1-105/2018г.

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

гор. Славянск на Кубани 22 мая 2018 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Финяк О.М., 

государственного обвинителя прокурора Славянской межрайпрокуратуры ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Нагопетовой Н.С., представившей удостоверение (...) от 10.12.2013 года и ордер (...) от 11 мая 2018 года, 

при секретаре Николаенко Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, (...) года рождения, уроженца (...) зарегистрированного и проживающего по адресу: (...), судимого: 

1). 20 июня 2016 года Славянским городским судом Краснодарского края по п. «а» ч. 2 ст. 116, ч. 2 ст. 159 УК РФ к исправительным работам сроком на один год, с удержанием 10% заработка, постановлением Славянского городского суда от 29 сентября 2016 года наказание заменено на четыре месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении, наказании отбыто, судимость не снята, не погашена; 

2). 12 декабря 2016 года Мировым судом судебного участка № 258 Красноармейского района Краснодарского края по ч. 1 ст. 325, ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы сроком на девять месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, с лишением права управления транспортными средствами сроком на два года, наказании отбыто, судимость не снята, не погашена в установленные законом сроки,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО2 10 февраля 2018 года, около 20 часов 07 минут, находясь в торговом зале ГМ Славянск 1 АО «Тандер», расположенного по ул. Отдельской, 316 в г. Славянска-на-Кубани Краснодарского края, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, прошел в торговый зал по реализации алкогольной продукции, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки одного из стеллажей, совершил хищение бутылки виски «ФИО3 Лейбл» купаж 40% емкостью 0,7 литра п/у Шотландия, стоимостью 9499,05 рублей, принадлежащую АО «Тендер». Бутылку спрятал под одетую на нем куртку, направился к выходу из помещения ГМ Славянск 1 АО «Тандер». Проходя мимо сотрудника охраны КВВ, осознавая, что последнему известно о совершении им преступления и осознавая, что его действия перестали быть тайными, применил насилие к КВВ не опасное для жизни и здоровья, толкнув его правой рукой в левое плечо, причинив ему физическую боль, после чего с похищенной бутылкой виски выбежал из помещения ГМ Славянск 1 АО «Тандер», распорядившись в последствии похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тендер» ущерб на сумму 9 499, 05 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, согласился с показаниями, данными им на предварительном следствии. 

На предварительном следствии ФИО2 пояснил, что 10 февраля 2018 года, около 20 часов, находясь в торговом зале здания ГМ Славянск 1 АО «Тандер» по ул. Отдельской, 316 в г. Славянске на Кубани, им действительно было совершено хищение бутылки виски «JOHNNIEWALKERBlueLabel», объёмом 0,7 л. Похищенную бутылку виски он спрятал под куртку, после чего направился к выходу. При выходе из ГМ Славянск 1 АО «Тандер», к нему подошёл охранник и спросил «Ты что-то взял?», на что он ответил «Нет», после чего, испугавшись, что сейчас будет задержан, он с силой правой рукой оттолкнул охранника от себя в сторону, вырвался, выбежал на улицу и убежал, свернув влево, то есть в сторону двора многоквартирных домов. Убегая, он слышал, как охранник кричал ему «Стой! Стой!», но он не оборачивался назад, продолжая убегать. Позже он признался ЧИВ и ПАА о совершенном хищении бутылки виски, которую впоследствии добровольно выдал сотрудникам полиции. 

Представитель потерпевшего АО «Тандер» ЧАО на предварительном следствии пояснил, что с 2017 года и по настоящее время работает в АО «Тандер»в должности руководителя службы экономической безопасности группы гипермаркетов. 10 февраля 2018 года, от специалиста видео наблюдения ГМ Славянск 1 АО «Тандер» - КНС, ему стало известно о хищении алкогольной продукции, совершенной не известными лицами 10 февраля 2018 года, около 20 часов, из торгового зала ГМ Славянск 1 АО «Тандер» по ул. Отдельской, 316 в г. Славянске на Кубани. Со слов КНС, ему стало известно о том, что в тот вечер была похищена бутылка виски «JOHNNIEWALKERBlueLabel», стоимостью 9499,05 руб. Также ему стало известно о том, что хищение вышеуказанной бутылки виски совершил Вавилов. Преступными действиями ФИО2 причинен материальный ущерб в размере 9499, 05 рублей. Вавилов в присутствии понятых, добровольно выдал похищенную им ранее бутылку виски, которая впоследствии была изъята сотрудником полиции, осмотрена и сфотографирована, после чего (...) возвращена под сохранную расписку ВЛН, работающей в должности специалиста видео наблюдения. В связи с тем, что похищенная ВАА. бутылка виски «JOHNNIEWALKERBlueLabel», стоимостью 9499, 05 руб., была изъята сотрудниками полиции и возвращена, гражданский иск он по делу не заявляет. 

Потерпевший КВВ на предварительном следствии пояснил, что с декабря 2015 года работает в ГМ Славянск 1 АО «Тандер», в должности охранника, расположенного по адресу: г. Славянск на Кубани, ул. Отдельская, 316. 10 февраля 2018 года, в вечернее время, он находился на своем рабочем месте. Около 20 часов 07 минут, ему на мобильный телефон поступил звонок от специалиста видео наблюдения - КНС, которая сообщила о том, в ходе просмотра записей с камер видео наблюдения, установленных в торговом зале, она увидела, как один из посетителей взял с витрины бутылку с алкогольной продукцией и спрятал её под куртку. Она описала одежду данного посетителя и попросила задержать его на некоторое время пока она не просмотрит записи ещё раз, чтобы убедиться в этом. Далее, он увидел молодого парня, одетого в куртку черно-красного цвета, который в это время направлялся к выходу из гипермаркета. Когда ФИО2, фамилию которого он узнал позже, подошел к нему, он сказал, чтобы тот вернул на место то, что взял, на что он ответил ему, что ничего не брал. Было видно, что под курткой ФИО2, с левой стороны, находится какой-то предмет, но что именно это было, он в то время не знал, поэтому просто ткнул в него пальцем и почувствовал что-то твердое. В это время у него за спиной открылись входные двери, после чего ФИО2 своей правой рукой толкнул его в область плеча с левой стороны, причинив физическую боль, и выбежал на улицу. Он побежал вслед за ФИО2, однако догнать его не смог. Затем, он вернулся обратно. В тот же вечер, ему стало известно о том, что ФИО2 похитил бутылку виски «ДжонниУокер Блю Лейбл купаж 40% 0,7 л. п/у (Шотландия):6, стоимостью 9499, 05 руб. Каких-либо серьёзные телесные повреждения ФИО2 ему причинены не были, в больницу за медицинской помощью он не обращался. ФИО2 он уже давно простил и никаких претензий, в том числе и материального характера, к нему не имеет. 

Свидетель ЮСА в судебном заседаниипояснила,что 14 февраля 2018 года, она была приглашена сотрудником полиции - ГДЕ в качестве понятой. Со слов ГДЕ ей, а также второй понятой, стало известно о том, что осмотр будет проведен с участием молодого человека, подозревающегося в совершении хищения алкогольной продукции из АО гипермаркета «Семейный магнит» - ФИО2. ФИО2 добровольно выдал находящуюся при нём картонную коробку, при открытии которой в ней была обнаружена стеклянная бутылка виски, название которого она не помнит. Вавилов пояснил, что похитил её 10 февраля 2018 года около 20 часов, из торгового зала гипермаркета «Семейный магнит», расположенного по ул. Отдельской в г. Славянске на Кубани, после чего спрятал под одетую на нём куртку и направился к выходу. Также он пояснил, что когда он подходил к входной двери гипермаркета, его остановил охранник, который спросил у него «Ты что-то взял?», после чего он с силой руками оттолкнул охранника от себя в сторону, вырвался и убежал. Охранник кричал ему вслед, чтобы он остановился, но он убежал. Был составлен протокол, они ознакомились с его содержанием и расписались. 

Свидетель ЧИВ в судебном заседании пояснил, что 10 февраля 2018 года, около 20 часов, после посещения ГМ Славянск 1 АО «Тандер» по ул. Отдельской, 316 в г. Славянске на Кубани, он вместе с ПАА, вышли на улицу и пошли в сторону двора многоквартирных домов, расположенных с левой стороны относительно выхода из здания ГМ. Следом за ними выбежал ФИО2, со слов которого им позже стало известно о том, что он совершил хищение бутылки виски. Как Вавилов это сделали и когда именно, он не видел. О том, что Вавилов собирается совершить хищение какого-либо товара из здания гипермаркета, он не знал. Ничего об этом Вавилов ему не говорили. 

Свидетель ПАА в судебном заседании подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии. На предварительном следствии он пояснил, что 10 февраля 2018 года, около 20 часов, после посещения ГМ Славянск 1 АО «Тандер» по ул. Отдельской, 316 в г. Славянске на Кубани, он вместе с ЧИВ вышли на улицу и пошли в сторону двора многоквартирных домов, расположенных с левой стороны относительно выхода магазина. Следом за ними выбежал Вавилов, позже со слов Вавилова им стало известно о том, что он совершил хищение бутылки виски «ДжонниУокер Блю Лейбл». Как Вавилов это сделал и когда именно, он не видел. О том, что Вавилов собирается совершить хищение какого-либо товара из здания гипермаркета, он не знал. 

Свидетель КНС на предварительном следствии пояснила, что с 2016 года работает в ГМ Славянск 1 АО «Тандер», расположенного по адресу: г. Славянск на Кубани, ул. Отдельская, 316, в должности специалиста видео наблюдения. 10 февраля 2018 года, в течение дня, она находилась на своем рабочем месте, расположенном на втором этаже здания гипермаркета и наблюдала за торговыми рядами при помощи камер видео наблюдения, установленных в торговом зале. Около 20 часов 07 минут, на мониторе, она увидела троих молодых парней, находившихся в торговом ряду по реализации алкогольной продукции, действия и поведение которых вызвало у неё подозрение. Как ей показалось в тот момент, один из парней, позже она узнала его фамилию - ФИО2, взял с витрины бутылку алкоголя и спрятал её себе под куртку, однако до конца в этом она уверена не была, так как вышеуказанные парни сразу же направились в сторону касс, она позвонила на телефон охраннику - КВВ и сообщила об увиденном. Описав парня, она попросила КВВ задержать его на некоторое время. Быстро просмотрев запись с камер видео наблюдения, она увидела, как парень действительно совершил хищение бутылки алкоголя, после чего отдельно от двух других парней направился к выходу из гипермаркета. Продолжая просматривать записи с камер видео наблюдения, она увидела, как КВВ подошел к выходу и стал дожидаться данного парня. В этот момент, ПАА и ЧИВ прошли мимо КВВ, и вышли на улицу. Далее, она увидела, как КВВ подошел к ФИО2 и что-то ему сказал, после чего ФИО2 в течение нескольких секунд разговаривал с ним, а затем взял и толкнул его своей правой рукой в область плеча с левой стороны, то есть тем самым оттолкнул его от себя и выбежал на улицу. Затем, она увидела, как КВВ выскочил на улицу вслед за Вавиловым. однако через время вернулся обратно и она поняла, что догнать его КВВ не смог. О произошедшем она сообщила руководству гипермаркета, а также сотрудникам полиции. После прибытия сотрудников, было установлено, что Вавилов совершил хищение бутылки виски «ДжонниУокер Блю Лейбл купаж 40% 0,7 л. п/у (Шотландия), стоимостью 9499. 05 руб. Также она пояснила, что данная бутылка виски была добровольно выдана Вавиловым и изъята сотрудниками полиции, после чего возвращена под сохранную расписку ВЛН, работающей в гипермаркете в должности специалиста видео наблюдения. 

Свидетель ВСА на предварительном следствии пояснила, что 14 февраля 2018 года она была приглашена в качестве понятой. Со слов сотрудника полиции ей, а также второй понятой, стало известно о том, что осмотр будет проведен с участием молодого человека, подозревающегося в совершении хищения алкогольной продукции из АО гипермаркета «Семейный магнит» - ФИО2. В ее присутствии и в присутствии другого понятого, ФИО2 добровольно выдал находящуюся при нём картонную коробку, при открытии которой в ней была обнаружена стеклянная бутылка виски, название которого она не помнит. Далее, ФИО2 пояснил, что похитил её 10 февраля 2018 года, около 20 часов, из торгового зала гипермаркета «Семейный магнит», расположенного по ул. Отдельской в г. Славянске на Кубани, после чего спрятал под одетую на нём куртку и направился к выходу. Вавилов пояснил, что когда он подходил к входной двери гипермаркета, его остановил охранник, который спросил у него «Ты что-то взял?», после чего он с силой руками оттолкнул охранника от себя в сторону, вырвался и убежал. Охранник кричал ему вслед, чтобы он остановился, но он убежал. Был составлен протокол, который они прочитали и расписались. 

Свидетель ГДЕ на предварительном следствии пояснял, что в настоящее время проходит службу в ОМВД России по Славянскому району в должности инспектора ОПДН. В первой половине февраля 2018 года, у него на рассмотрении находился материал проверки по факту хищения алкогольной продукции, совершенной 10 февраля 2018 из торгового зала ГМ Славянск 1 АО «Тандер», расположенного по ул. Отдельской, 316 в г. Славянске на Кубани. В ходе проведённых мероприятий, было установлено лицо, совершившее хищение бутылки виски «JOHNNIEWALKERBlueLabel», стоимостью 9499. 05 руб., совершил ФИО2, (...) г.р. Также он пояснил, что 14 февраля 2018 ФИО2 добровольно была выдана бутылка виски «JOHNNIEWALKERBlueLabel», похищенная им. Данная бутылка были изъята протоколом осмотра места происшествия, после чего возвращена под сохранную расписку ВЛН, работающей в ГМ Славянск 1 АО «Тандер» в должности специалиста видео наблюдения. Вину в совершенном преступлении ФИО2 признал полностью. 

Кроме признания вины подсудимым в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, вина подсудимого ФИО2 подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, показаниями подсудимого, данными им на предварительном следствии, а также следующими материалами дела:

рапортом следователя СО ОМВД России по Славянскому району капитана юстиции БМС от 10 февраля 2018,зарегистрированный в КУСП ОМВД РФ по Славянскому району (...) от 10.02.2018, в котором содержится информация о хищении алкогольной продукции из помещения торгового зала ГМ Славянск 1 АО «Тандер» по ул. Отдельской, 316 в г. Славянске н/К, совершенном 10 февраля 2018 года, около 20 часов;

протоколом осмотра места происшествия от 10 февраля 2018 года и фототаблицей к нему, согласно которому был произведён осмотр помещения торгового зала ГМ Славянск 1 АО «Тандер», расположенного по ул. Отдельской, 316 в г. Славянске на Кубани;

заявлением директора ГМ «Магнит» ЛВВ от 10 февраля 2018 года, зарегистрированное в КУСП ОМВД РФ по Славянскому району (...) от 13.02.2018, в котором ЛВВ просила привлечь к ответственности трёх молодых парней, которые 10.02.2018, в 20 час. 07 мин., находясь в помещении торгового зала ГМ Славянск 1 АО «Тандер» по ул. Отдельской, 316 в г. Славянске н/К, похитили: бутылку виски «ДжонниУокер Блю Лейбл купаж 40% 0,7 л. п/у (Шотландия):6, стоимостью 9499. 05 руб.;

справкой о стоимости АО «Тандер» от 10 февраля 2018 года,согласно которойстоимость бутылки виски «ДжонниУокер Блю Лейбл купаж 40% 0,7 л. п/у (Шотландия):6, составляет 9499. 05 руб.; 

протоколом осмотра места происшествия от 14 февраля 2018 года с участием ФИО2 и фототаблицей к нему,согласно которогобыл произведён осмотр помещения служебного кабинета (...), расположенного по ул. Батарейной, 258 в г. Славянске н/К, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал похищенную бутылку виски «ДжонниУокер Блю Лейбл купаж 40% 0,7 л. п/у (Шотландия):6, являющуюся предметом преступления; 

протоколом выемки у представителя потерпевшего АО «Тандер» ЧАО от 19 марта 2018 года,согласно которого у ЧАО были изъяты: товарная накладная АО «Тандер» РЦ Славянск-на-Кубани (...) от 24.03.2016; товарная накладная АО «Тандер» РЦ Тула (...) от 05.11.2017; товарная накладная АО «Тандер» РЦ Шахты (...) от 24.01.2018 и картонная коробка с бутылкой виски «JOHNNIEWALKERBlueLabel», объёмом 0,7 л., являющаяся предметом преступления;

протоколом осмотра предметов (документов) от 19.03.2018 года,согласно которого произведён осмотр предметов и документов, изъятых протоколом выемки у представителя потерпевшего ЧАО от (...), а именно: товарной накладной АО «Тандер» РЦ Славянск-на-Кубани (...) от 24.03.2016; товарной накладной АО «Тандер» РЦ Тула (...) от 05.11.2017; товарной накладной АО «Тандер» РЦ Шахты (...) от 24.01.2018 и картонной коробки, с находящейся в ней бутылкой виски «JOHNNIEWALKERBlueLabel», объёмом 0,7 л.;

товарной накладной АО «Тандер» РЦ Славянск-на-Кубани (...) от 24.03.2016 года; товарная накладная АО «Тандер» РЦ Тула (...) от 05.11.2017; товарной накладной АО «Тандер» РЦ Шахты (...) от 24.01.2018 года;

протоколом осмотра предметов (документов) от 02.04.2018 года, фототаблицей к нему,согласно которого был произведён осмотр DVD-Rдиска желтого цвета, с имеющейся на нём записью с камер видео наблюдения, установленных в здании ГМ Славянск 1 АО «Тандер» по ул. Отдельской, 316 в г. Славянске на Кубани за 10.02.2018, подтверждающей вину ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ; 

DVD-Rдиском желтого цвета, с имеющейся на нём записью с камер видео наблюдения, установленных в здании ГМ Славянск 1 АО «Тандер» по ул. Отдельской, 316 в г. Славянске н/К за 10.02.2018, признан и постановлением от 02.04.2018 приобщен к материалам уголовного дела (...) в качестве вещественного доказательства и в настоящее время хранится в материалах уголовного дела (...). 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, собранными по делу доказательствами, его действия правильно квалифицированы по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ, поскольку он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья.

ФИО2 состоит на воинском учёте в военном комиссариате г. Славянска-на-Кубани и Славянского района Краснодарского края. Военную службу в рядах ВС РФ не проходил. 09.11.2015 военно-врачебной комиссией признан «В» - ограниченно годным к военной службе по гр. 1 ст. 18-б гр. 1 Приказа МО РФ (...) от 2014 года. Диагноз: (...). Снят с воинского учёта 27.10.2016 по причине осуждения

ФИО2 на учете в наркологическом кабинете МБУ «Славянская ЦРБ» не состоит, с 2009 года находится под лечебно-профилактическим наблюдением в психоневрологическом (психиатрическом) отделении МБУ «Славянская ЦРБ» с диагнозом: (...). Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (...) от 13.03.2018,ФИО2 (...). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. 

ФИО2 в судебном заседании на вопросы участников процесса отвечал адекватно, уверенно, вследствие чего у суда нет сомнений во вменяемости подсудимого. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2, суд, в соответствие ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2 совершил преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

В соответствии со ст. 18 УК РФ суд признает наличие в действиях ФИО2 рецидива преступлений. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины подсудимым, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Оценив всю совокупность обстоятельств, влияющих на наказание подсудимого ФИО2, а также учитывая положения ст. 68 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание ФИО2 должно быть назначено в виде лишения свободы. 

Суд, учитывая материальное положение подсудимого ФИО2, считает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа, а также не применять дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

В силу положений ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО2 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Время содержания ФИО2 под стражей, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 72 УК РФ, с 15 мая 2018 года по 21 мая 2018 года, необходимо зачесть в срок отбытия назначенного наказания, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора суда, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого ФИО2 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения.

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком надва года четыре месяца, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 22 мая 2018 года, засчитав в срок отбытия назначенного наказания время содержания его под стражей с 15 мая 2018 года по 21 мая 2018 года включительно. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО2 оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья - подпись

Копия верна: Судья Финяк О.М.

Справка: приговор вступил в силу 04.06.2018 года

«СОГЛАСОВАНО»

Судья Финяк О.М.

«___»________________2018 года